
SEGUNDA-fEirA, 22 DE SEtEmbro DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Nome Cargo Data Diária

Maxsael	Holanda	da	Costa Motorista 18.09.08 ½

IbRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador	Geral	do	Estado

PORTARIA Nº 688/08-PGE.G., DE 18 DE SETEMbRO DE 
2008.

Para	tratar	de	assuntos	de	interesse	do	Estado,	em	especial	para	
adar	andamento	as	ações	cíveis.
Localidade:	Santarém-PA.

Nome Cargo Data Diária

Susanne	Schnoll Procurador	do	Estado 21	a	24.09.08 3	½

IbRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador	Geral	do	Estado

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
PARTES: Procuradoria	 Geral	 do	 Estado	 do	 Pará	 e	 Henry	
Equipamentos	Eletrônicos	e	Sistemas	Ltda.
ObJETO: Aquisição	e	instalação	de	02	(dois)	equipamentos	de	
relógio	de	ponto	com	 leitura	biométrica	e	de	código	de	barras	
em	crachás
Nº DA NOTA DE EMPENHO: 2008NE01224
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25101.03.122.0125.4534.4490.
52	–	Fonte	de	Recursos:	0101
VALOR: R$	6.000,00	(seis	mil	reais)
DATA DA ASSINATURA:	16/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim	José	das	Mercês	Rocha

COMISSÃO DO XVII CONCURSO PÚbLICO PARA 
PROCURADORES

PORTARIA N° 692/2008 – PGE-GAb, DE 18 DE SETEMbRO 
DE 2008

O	 Procurador Geral do Estado,	 no	 uso	 das	 atribuições	 que	
lhes	são	conferidas	pelo	art.	22,	caput da	Lei	Complementar	n°	
041,	de	29	de	agosto	de	2002,	alterada	pela	Lei	Complementar	
nº	56,	de	28	de	junho	de	2006,
CONSIDERANDO	 a	 autorização	 da	 Excelentíssima	 Senhora	
Governadora	do	Estado	para	realização	do	Concurso	Público	para	
provimento	de	cargos	de	Procurador	do	Estado	do	Pará;
RESOLVE:
1- DESIGNAR	os	servidores	e	autoridades	abaixo	relacionados	
pra	 constituir	 a	 Comissão	 do	 XVII	 Concurso	 Público	 para	
provimento	de	cargos	de	Procurador	do	Estado	do	Pará:
PRESIDENTE:
José	Aloysio	Cavalcante	Campos,	Procurador	do	Estado
MEMbROS:
Cláudio	Augusto	Montalvão	das	Neves,	Desembargador	do	Eg.	
TJE-Pa;
Antonio	Carlos	Almeida	Campelo,	Juiz	Federal	da	5ª	Vara	Cível	da	
Seção	Judiciária	do	Pará;
Lilian	Mendes	Haber,	Procurador	do	Estado;
Icaraí	Dias	Dantas,	Procurador	do	Estado;
Antonio	Gomes	Moreira	Maués,	Professor	da	UFPa,	Representante	
da	Ordem	dos	Advogados	do	Brasil	/	Pa.
2- DESIGNAR	o	Procurador	do	Estado	Mário	de	Souza	Figueiredo,	
para	 atuar	 como	 Secretário	 Executivo,	 no	 desempenho	 das	
atribuições que a Comissão lhe confiar;
3-	A	Comissão,	objeto	desta	Portaria,	terá	competência	e	poderes	
para	supervisionar	e	decidir	qualquer	questão	 relativa	ao	XVII	
Concurso	Público	para	provimento	de	cargos	de	Procurador	do	
Estado	 do	 Pará,	 nas	 suas	 fases	 de	 planejamento,	 organização	
e	implementação,	bem	como	assinar	documentos	necessários	à	
realização	do	certame,	na	forma	da	lei.
Registre-se,	Publique-se	e	Cumpra-se.
IBRAIM	JOSÉ	DAS	MERCÊS	ROCHA
Procurador	Geral	do	Estado
PORTARIA Nº 693/2008-PGE.GAb., DE 19 DE SETEMbRO 

DE 2008
O	 Procurador	 Geral	 do	 Estado,	 no	 uso	 das	 suas	 atribuições	
legais...
Considerando	 o	 artigo	 8º,	 parágrafo	 único,	 do	 Decreto	 nº	
801/2008;
RESOLVE:
I	-	Determinar	que	a	coleta	dos	resíduos	sólidos	produzidos	neste	
órgão	será	feita	a	cada	15	dias.
II	 -	 O	 sistema	 de	 rodízio	 das	 Associações/Cooperativas	
cadastradas	 respeitará	 o	 lapso	 temporal	 de	 seis	 meses,	
considerando	a	ordem	a	seguir:
-Associação	de	Trabalhadores	de	Materiais	Recicláveis	da	Pedreira	
–	ASTRAMAREPE
-Associação	Cidadania	para	Todos
-Cooperativa	 de	 Catadores	 de	 Materiais	 Recicláveis	 –	
CONCAVES
-Associação	de	Catadores	de	Águas	Lindas	–	ARAL
-Cooperativa de trabalho dos profissionais do Aurá – COOTPA
Dê-se	ciência,	registre-se,	publique-se	e	cumpra-se.
IBRAIM	JOSÉ	DAS	MERCÊS	ROCHA
Procurador	Geral	do	Estado

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
RESULTADO DO PREGÃO Nº 006/2008

A	Auditoria	Geral	do	Estado	–	AGE	torna	público	o	resultado	do	
processo	 licitatório	 na	 modalidade	 PREGÃO	 ELETRÔNICO	 Nº	
006/2008,	cujo	objeto	é	a	contratação	de	empresa	para	prestação	
de	serviço	de	seguro	total	para	03	(três)	veículos	pertecentes	à	
frota	deste	órgão.	Empresa	vencedora:	Porto	Seguro	Companhia	
de	Seguros	Gerais	–	Valor	global:	R$	7.000,00	(sete	mil	reais).	
Belém/PA,	 19	 de	 setembro	 de	 2008.	 Tereza	 Regina	 de	 Jesus	
Cordovil	Corrêa	–	Auditora	Geral	do	Estado.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N.154/2008-GAb/AGE,        DE 18 DE 

SETEMbRO DE 2008.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIbUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R	E	S	O	L	V	E:
CONCEDER,	 de	 acordo	 com	 o	 art.81	 c/c	 Art.83	 todos	 da	 Lei	
5.810	de	24/01/94	e	Laudo	Médico	nº.64478A/1,	Licença	para	
Tratamento	 de	Saúde	ao	 servidor	 EDSON	SANTANA	TENÓRIO, 
matrícula	 nº.55588356/1,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Auditor	 de	
Finanças	 e	 Controle,	 lotado	 nesta	 Auditoria	 Geral	 do	 Estado,	
no	período	de	05/09/2008	a	04/10/2008,	sem	prejuízo	de	sua	
remuneração.
Dê-se	ciência,	registre-se,	publique-se	e	cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
Nº	do	Contrato:	037/2008
Modalidade	de	Licitação:	DISPENSA
Partes:	AÇÃO	SOCIAL	INTEGRADA	DO	PALACIO	DO	GOVERNO	E	
PAULO	RENATO	CARVALHO	DE	MELO
Objeto:	 DESENVOLVER	 ATIVIDADE	 FAZENDO	 PALESTRA	 PARA	
AGENTE	VOLUNTARIO	DAS	ORGANIZAÇÕES.
Vigência:	05/09/2008	a	30/09/2008
Valor:	R$	R$	300,00
Dotação	Orçamentária:	400091.35201.08244124549030000.01
01.33903600.350201.354903C
Fonte	de	Recurso:	0101
Foro:	BELÉM
Data	da	Assinatura:	05/09/2008
Ordenador	Responsável:	PIO	X	SAMPAIO	LEITE
Endereço	do	Contratado:	RUA	PARAGUAIA	(CJ	JD	DAS	AMERICAS)	
28	QD-E	COQUEIRO	ANANINDEUA	-	PA	CEP:	67115-100

EXTRATO DE CONTRATO
Nº	do	Contrato:	039/2008
Modalidade	de	Licitação:	DISPENSA	DE	LICITAÇÃO
Partes:	AÇÃO	SOCIAL	INTEGRADA	DO	PALACIO	DO	GOVERNO	E	
RICARDO	ALVES	DA	SILVA
Objeto:	SERVIÇO	DE	ASSESSORIA	EM	PROJETO	SOCIAL
Vigência:	09/09/2008	a	08/01/2009
Valor:	R$	R$	7.800,00
Dotação	Orçamentária:	354761
Fonte	de	Recurso:	0101
Foro:	BELÉM
Data	da	Assinatura:	09/09/2008
Ordenador	Responsável:	PIO	X	SAMPAIO	LEITE
Endereço	 do	Contratado:	 PASSAGEM	SÃO	 JOÃO	N	03	 TAPANÃ	
BELÉM-PA	CEP:	66820-000

PORTARIAS 179, 180, 181, 182 E 183/2008
PORTARIA 179/2008  DE  09 DE SETEMbRO DE 2008.

ASSUNTO:	Diárias
O	 Presidente	 da	 Ação	Social	 Integrada	 do	 Palácio	 do	Governo		
-		ASIPAG,
no	uso	das	atribuições	legais,
RESOLVE	:
Conceder		½			(MEIA),	diária,	ao	Servidor:	JESIEL	ROBERTO	DE	
FREITAS	CIC:	045.431.902-97,	no	período	de	12	de	Setembro	
de	2008,	para	o	município	de	São	Miguel	do	Guamá	.	A	Serviço	
do	Governo	do	Estado.
DÊ-SE	CIÊNCIA	,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
PIO X SAMPAIO LEITE
Presidente	da	ASIPAG

PORTARIA 180/2008  DE  09 DE SETEMbRO DE 2008.
ASSUNTO:	Diárias
O	 Presidente	 da	 Ação	Social	 Integrada	 do	 Palácio	 do	Governo		
-		ASIPAG,
no	uso	das	atribuições	legais,
RESOLVE	:
Conceder		½			(MEIA),	diária,	ao	Servidor:	DONERIO	PEREIRA	
SEPTIMIO	CIC:	090.227.912-20,	no	período	de	12	de	Setembro	
de	2008,	para	o	município	de	São	Miguel	do	Guamá	.	A	Serviço	
do	Governo	do	Estado.
DÊ-SE	CIÊNCIA	,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
PIO X SAMPAIO LEITE
Presidente	da	ASIPAG

PORTARIA 181/2008  DE  17 DE SETEMbRO DE 2008.
ASSUNTO:	Diárias
O	 Presidente	 da	 Ação	Social	 Integrada	 do	 Palácio	 do	Governo		
-		ASIPAG,
no	uso	das	atribuições	legais,
RESOLVE	:
Conceder		1	e	½			(UMA	E	MEIA),	diária,	ao	Servidor:	ORLANDO	
SANTOS	DE	ALENCAR	CIC:	056.529.362-15,	no	período	de	18	
e	19	de	Setembro	de	2008,	para	o	município	de	Santarém	.	A	
Serviço	do	Governo	do	Estado.
DÊ-SE	CIÊNCIA	,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
PIO X SAMPAIO LEITE
Presidente	da	ASIPAG

PORTARIA 182/2008  DE  17 DE SETEMbRO DE 2008.
ASSUNTO:	Diárias
O	 Presidente	 da	 Ação	Social	 Integrada	 do	 Palácio	 do	Governo		
-		ASIPAG,
no	uso	das	atribuições	legais,
RESOLVE	:
Conceder		4			(QUATRO),	diária,	ao	Servidor:	RAFAELA	LACERDA	
FIGUEIREDO	CIC:	522.454.502-97,	no	período	de	18	e	22	de	
Setembro	de	2008,	para	o	município	de	Santarém	.	A	Serviço	do	
Governo	do	Estado.
DÊ-SE	CIÊNCIA	,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
PIO X SAMPAIO LEITE
Presidente	da	ASIPAG

PORTARIA 183/2008  DE  18 DE SETEMbRO DE 2008.
ASSUNTO:	Diárias
O	 Presidente	 da	 Ação	Social	 Integrada	 do	 Palácio	 do	Governo		
-		ASIPAG,
no	uso	das	atribuições	legais,
RESOLVE	:
Conceder		½			(MEIA),	diária,	ao	Servidor:	DONERIO	PEREIRA	
SEPTIMIO	CIC:	090.227.912-20,	no	período	de	12	de	Setembro	
de	2008,	para	o	município	de	Irituia	.	A	Serviço	do	Governo	do	
Estado.
DÊ-SE	CIÊNCIA	,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
PIO X SAMPAIO LEITE
Presidente	da	ASIPAG

EXTRATO DE CONTRATO
Nº	do	Contrato:	038/2008
Modalidade	de	Licitação:	DISPENSA	DE	LICITAÇÃO
Partes:	AÇÃO	SOCIAL	INTEGRADA	DO	PALACIO	DO	GOVERNO	E	
RITA	ELIDIANE	PEREIRA	SILVA
Objeto:	 SERVIÇO	 DE	 ASSESSORIA	 E	 ACOMPAMHAMENTO	 DE	
PROJETO
Vigência:	09/09/2008	a	08/01/2009
Valor:	R$		R$	7.800,00
Dotação	Orçamentária:	354761
Fonte	de	Recurso:	0101
Foro:	BELÉM
Data	da	Assinatura:	22/09/2008
Ordenador	Responsável:	PIO	X	SAMPAIO	LEITE
Endereço	 do	 Contratado:	 AV	 SEGUNDA	 DE	 QUELUZ	 693	
CANUDOS	BELÉM-PA	CEP:	66070-500

ERRATA DE CONVENIO
Nº DO CONVÊNIO: 109/2008

Partes:	AÇÃO	SOCIAL	 INTEGRADA	DO	PALÁCIO	DO	GOVERNO	
-	ASIPAG	E	ASSOCIAÇÃO	DOS	PESCADORES	DA	COMUNIDADE	
DO	RIO	DAS	FLORES.
Onde	se	Lê:	VIGÊNCIA:	30/06/2008	A	30/08/2008
Onde	se	Leia-se:	VIGÊNCIA:	30/06/2008	A	30/10/2008
Ordenador	Responsável:	PIO	X	SAMPAIO	LEITE

PORTARIA Nº 3253/08 DP G DE 21/08/08
Localidade:	Recife/PE
NOME	 CARGO	 PERÍODO	 DIÁRIAS
Antônio	Roberto	Figueiredo	Cardoso			 Defensor	Público	Geral			 28	a	29/08/08									02


